ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНО УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 91

С УГЛУБЛЕННЫМИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

П Р И К А З

« 01 » сентября 2025г № 202-О
« Об организации питания
обучающихся МАОУ-СОШ№91
в первом полугодии 2025-2026 учебного года»

Во исполнение Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи», Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О
мерах социальной поддержки многодетных семей», Постановления Правительства
Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия
граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области», Постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-03 «Об образовании в
Свердловской области», Закона Свердловской области от 04.12.2024 № 131-03 «Об
областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Постановления
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении
Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, инвалидов (детей-инвалидов), осваивающих основные общеобразовательные
программы на дому», Постановления Правительства Свердловской области от
06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям обучающихся», в целях совершенствования системы
организации и улучшения качества питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в первом полугодии 2025/2026 учебного года,
руководствуясь статьей 35 Устава городского округа муниципального образования
«город Екатеринбург»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием (завтрак) обучающихся в
первую смену:
не более 128 рублей 56 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в
5–11-х классах, относящихся к категориям:
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей,
справка о праве на получение бесплатного питания, выданная территориальным
управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение
многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной
организацией, справка об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, по
очной форме обучения
по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего
образования, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных
представителей обучающегося, справка
из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление
родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка о
подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику специальной военной
операции или члену семьи участника специальной военной операции, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации),
детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой
Народной Республики
и Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление
родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося,
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство
в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства
о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, или
разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей),
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или члену
семьи участника специальной военной операции, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

не более 108 рублей 64 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в
1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации);

2. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторую
смену:
не более 192 рублей 84 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в
5 – 11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей,
справка о праве на получение бесплатного питания, выданная территориальным
управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение
многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной
организацией, справка об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, по
очной форме обучения
по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего
образования, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных
представителей обучающегося, справка
из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление
родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка о
подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику специальной военной
операции или члену семьи участника специальной военной операции, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации),
детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой
Народной Республики

и Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление
родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, свидетельство о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение
беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о
рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации
по существу,
или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,
или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации,
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей),
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или члену
семьи участника специальной военной операции, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

не более 162 рубля 95 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в
1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации);

3. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед): не более
271 рублей 59 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 – 4-х
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо
сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный
реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей
с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

не более 321 рублей 40 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в
5 – 11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо
сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный
реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей
с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

4. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся,
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в
размере 138 рублей 70 копеек на одного человека в день обучения на дому
(выплачивается денежная компенсация родителям (законным представителям)
обучающихся в порядке, установленном Правительством Свердловской области).

5. Осуществлять предоставление питания обучающимся МАОУ СОШ № 91 исходя из
фактического посещения обучающимися школы в соответствии с утвержденными
нормами питания (основание: табель учета посещаемости детей).

6. Организовать горячее питание учащихся 1-11 классов первой смены со следующим
режимом приема пищи:

перемена
Классы Количеств

о классов№ время
Продолжи-
тельность

1 8-35 - 8-55 20 1а, 1б, 1в, 1г 4

2 9-30 - 9-50 20 3а, 3б, 3г, 3д, 4в, 5а 6

3 10-30 – 10-50 20 5б, 5в, 5г, 7а, 7б, 7в 6

4 11-30 – 11-50 20 7г, 7д, 9а, 9б, 9в, 9г 6

5 12-30 -12-50 20 10а, 10б, 11а,11б 4

Организовать горячее питание учащихся 2-8-х классов второй смены со следующим
режимом приема пищи:

перемена
Классы Количество

классов№ время
Продолжи-
тельность

1
14-40 – 15-00 20 2а, 2б, 2в, 2г, 2д, 3в 6

2
15-40 - 16-00 20 4а, 4б, 4г, 6а, 6б, 6в 6

3
16-40 – 17-00 20 6г, 8а, 8б, 8в, 8г 5

7. Вменить в обязанности:

Классным руководителям:
 довести до каждого родителя нормативные документы по школьному питанию

(Постановление Екатеринбурга, приказы, распоряжения начальника РОО и т.д.);
 довести до сведения родителей номера лицевых счетов учащихся 5-11-х классов

для дальнейшего пополнения лицевого счета;
 вести разъяснительную работу о необходимости горячего питания учащихся на

классных часах, родительских собраниях;
 выявлять учащихся, нуждающихся в льготном и диетическом питании, и

своевременно подавать необходимые документы;
 ежедневно производить учет учащихся, посещающих столовую, и

своевременно делать заявку на питание не позднее 8.30 и 14.30 часов;
 не допускать расхождений данных о посещаемости обучающихся в классных

журналах с данными сводок о постановке на питание и табелей учета посещаемости
детей;

 принять меры профилактического характера для обеспечения 100% охвата
горячим питанием учащихся:

 присутствовать во время питания обучающихся в обеденном зале, следить за
порядком во время приема пищи

 осуществлять контроль над соблюдением правил личной гигиены учащимися
школы

Диспетчеру по питанию или медицинской сестре:
 ежедневно осуществлять контроль над качеством школьного питания с

отметкой в бракеражном журнале;

Диспетчеру по питанию:

 своевременно подавать информацию заведующей производством об изменении
количества питающихся в накопительной ведомости по медицинским показаниям;

 отслеживать своевременность и точность подачи классными руководителями
данных о фактическом посещении учащимися столовой в ежедневной накопительной
ведомости;

 ежедневно осуществлять прием заявок на текущий день с дальнейшим
формированием накопительной ведомости ;

 еженедельно информировать классных руководителей о состоянии баланса на
лицевых счетах обучающихся, получающих горячее питание в школьно-базовой
столовой с целью недопущения долгов по родительской плате за питание;

 ежемесячно до 24 числа каждого месяца составлять отчет по питанию и сдавать
его в РОО;

 в начале каждого месяца, следующего за отчетным, сдавать ежедневный отчет в
бухгалтерию ООО «Глобус-Ресурс» и в бухгалтерию РОО;

 участвовать в определении групп учащихся, имеющих право на бесплатное и
льготное питание;

 своевременно подавать информацию заведующей производством и в
РОО об изменении в списках обучающихся, получающих бесплатное дотационное
питание;

 ежедневно подавать заведующей производством накопительную ведомость с
наличием подписи диспетчера;

 участвовать в работе комиссии по питанию;
 знать перечень руководящих документов и руководствоваться ими;
 хранить документацию по питанию в течение трех лет в архиве МАОУ СОШ№91;
 принимать участие во всех совещаниях диспетчеров по организации питания в

РОО Чкаловского района г. Екатеринбурга

7. Возложить на заведующего по хозяйству Деменкова С.Ю. обязанности по
обеспечению материально-технического состояния столовой.

8. Возложить контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по УР Гамаюновой И.А.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-14T16:09:34+0500